
令和３年７月２１日 

 

それでは呼びかけの方からさせていただきたいと思います。 

 

本日公表させていただく新規感染者数は 22 名となりまして、7月上旬と比較すると増加

傾向が見られます。病床占有率は 18.6％、重症者用病床占有率は変わらず 6％と、急激な

増加は見られないものの、今後、感染者がさらに増加する可能性が高いと考えられる中、4

連休、夏休みなど、人の移動が増える時期となりますので、改めて感染防止対策について

呼びかけをさせていただきます。 

 

直近の感染傾向を見ますと、感染された方の接触者として検査をし、陽性になられた方

が 70.5％と多く、年代別に見ますと、30 代以下の若い世代の方が 55.3％と、半分を超え

ています。 

感染経路については、同居されているご家族のほとんどが、今日もあるんですけれど

も、ご家族のほとんどが感染する事例もあるなど、家族での感染が 48.1％と最も高くなっ

ており、友人間の感染が 7.6％と、身近な人での感染が多い傾向が続いています。 

また、感染された方の症状を見ますと、7月 1日以降に公表した事例において、無症状

の方も含め、50％の方が軽い症状のみとなっており、感染に気づきづらい可能性がありま

す。 

 

（資料を掲示）今申し上げました通り、今週 1週間のこの感染者数の推移ですが、今日 22

人ということで、2日連続 17 人ということについては、ここと、ここと、超えているとい

う状況で、引き続き、先ほども申し上げました通り、こういう中でですね、4連休や夏休

みを迎えるということで、感染防止対策の徹底をお願いしたいということです。 

先ほども言いましたように、30 代以下が 55.3％、家族、友人、ここでも 55.7％です

か、ということで身近なところが多い。そういうこともあって接触者の感染の方の割合が

多いということです。 

 

明日から 4連休を迎えますとともに、多くの学校では夏休みとなっています。普段会わ

ない親戚や友人と会う機会が増えるとともに、特に若い世代の皆様は、友人と過ごす時間

も増えることかと思います。こうした普段とは違う環境となる時期だからこそ、改めてご

家庭へウイルスを持ち込まない、広げないための対策をお願いをいたします。 

 

まず、持ち込まないために、普段会わない人と会う際は、長時間や大人数とならないよ

う注意し、対策を徹底してください。例え普段よく会う友人で親しい仲であっても、マス

クは着用するなど、基本的な感染防止対策の徹底をお願いします。 

特に飲食の場面は、感染リスクが高まりますので、会話をする時にはマスク着用の徹底

をお願いをいたします。これはバーベキューなど屋外であっても同じです。 

あわせて、帰省や旅行の際は、お盆など人の移動が集中する時期や混雑する場所を避け

ていただき、緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が適用されている首都圏や大阪府等や



飲食店等への営業時間短縮要請が出されているエリアへの移動は避けてください。 

家庭内で広げないためには、喉の痛み、体がだるい、鼻水が出るなど、軽い症状であっ

ても、家庭内でもマスクをつけるとか、食事の時間を分けるとか、別室で過ごすなどの対

策をお願いをいたします。 

あわせて、外出は避け、そういう症状が軽い症状があったとしても、早期にかかりつけ

医など、身近な医療機関への相談をお願いをいたします。 

 

また、オリンピックについては、本日のソフトボールから競技が始まり、今後様々な競

技が行われます。オリンピック、パラリンピックには、本県からも多数の選手が出場しま

すが、大勢で集まらず、ご家族とテレビで応援していただきますようお願いをいたしま

す。 

 

繰り返しになりますが、感染された方、そのご家族、クラスター発生施設やその関係者

の皆様、医療機関の皆様、県外からお越しになられた方、外国籍の方などに対する誹謗中

傷、偏見や差別に繋がる行為は絶対に行わないでください。 

なお、ワクチン接種は希望者の同意に基づき行われるものであり、職場や周りの方など

に接種を強制したり、接種を受けていない人に対する誹謗中傷、偏見や差別に繋がる行為

は絶対に行わないでください。 

県としても、これ以上の感染拡大にならないよう、感染防止対策とワクチン接種を両輪

として取り組んで参りますので、引き続き一緒に取り組んでいただきますようにお願いを

いたします。 

 

（資料を掲示）今申し上げました通りですね、今日も 22 名。一つのご家族ですごい多い感

染というのもあったりしますけれども、感染者が増加をしております。 

どうか連休、夏休み、お盆、この今家族、友人間での感染が多くなっておりますので、

身近な人にうつさない、そういう形でお願いをしたいというふうに思っております。 

 

（資料を掲示）連休、夏休み、お盆もですね、気をゆるめず、例えば親しい間柄であって

もマスクを着用するなど、注意をぜひお願いをしたいと思います。 

 

呼びかけは以上です。 


